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Anlage 1
Neugliederung der Krankenhausausschüsse 
Im Hinblick auf die Sicherstellung einer gemeindenah verfassten, betriebsbezogenen Struktur politischer Steuerung wird insbesondere vor dem Hintergrund einer deutlichen Stärkung der Verantwortlichkeit der Krankenhausauschüsse die Beibehaltung von vier Krankenhausauschüssen vorgeschlagen.

Es wurden anhand von vier Varianten (B.1 – B.4) Optimierungspotentiale im Hinblick auf die Zuordnung der jeweiligen Klinikbetriebe auf die Krankenhausausschüsse untersucht.

(1)
Varianten
Variante B.1
KrhA 1 (4) : 
Bedburg Hau, Essen 

KrhA 2 (3):  
Viersen, Mönchengladbach

KrhA 3 (1) : 
Bonn, Düren

KrhA 4 (2) : 
Köln, Düsseldorf, Langenfeld

Variante B.2

KrhA 1 (4) :
Bedburg-Hau, Essen

KrhA 2 (2-): 
Langenfeld, Köln  

KrhA 3 (1):   
Bonn, Düren, 

KrhA 4 (2/3):   
Düsseldorf, Viersen, Mönchengladbach

Variante B.3
KrhA 1 (2/4):
Essen, Düsseldorf

KrhA 2 (2-) : 
Langenfeld, Köln

KrhA 3 (1):   
Bonn, Düren 
KrhA 4 (3/4):   
Bedburg-Hau, Viersen, Mönchengladbach

Variante B.4
KrhA 1 (2/4):
Essen, Langenfeld

KrhA 2 (2-) : 
Düsseldorf, Köln

KrhA 3 (1):   
Bonn, Düren 
KrhA 4 (3/4):   
Bedburg-Hau, Viersen, Mönchengladbach

2.
Kriterien
· gleichmäßige Verteilung der Größenverhältnisse (Zahl der Kliniken, Bettenzahl, Budgetvolumen),
· gleichmäßige Verteilung der Zahl der Gebietskörperschaften, in denen die jeweiligen Kliniken eine Versorgungsverantwortung wahrnehmen (PP, KJPP),
· ausgeglichenes Größenvolumen der durch die jeweiligen Ausschüsse gesteuerten Häuser (Messzahlen: Betten, Budget im Verantwortungsbereich der jeweiligen Ausschüsse),
· räumliche Konzentration der durch den jeweiligen Krankenhausauschuss gesteuerten Häuser (Messwert: Entfernungskilometer zwischen den Standorten, angrenzende Versorgungsgebiete),
· Patientenwanderung zwischen den in den jeweiligen Krankenhausauschüssen zusammengefassten Kliniken (Maßzahl: Relativer Anteil der Wanderbewegungen). 

Darüber hinaus wurde die jeweilige Verteilung der Universitätsstandorte betrachtet.

Die Bewertung der einzelnen Varianten sowie die geographischen Auswirkungen sind differenziert in der Ziffer 4 dargestellt.
3. Ergebnis
Die nachfolgende Tabelle leistet eine Gesamtübersicht über die Ergebnisse der Untersuchung.  Dabei wurden die Varianten jeweils in eine Rangfolge hinsichtlich der Erfüllung der jeweiligen Kriterien gebracht (Bsp. Die Variante mit der gleichmäßigsten Verteilung der Kliniken unter Größenaspekten  zwischen den Ausschüssen erhielt den Rang 1, die mit den größten Differenzen zwischen den einzelnen Ausschüssen den Rang 4 – Ermittlung anhand des statistischen Kennwertes Standardabweichung).

Tabelle: Bewertung der B-Varianten (4 Krankenhausausschüsse)

	Varianten

Kriterien
	B.1
	B.2
	B.3
	B.4

	Ausgeglichene Versorgungszuständigkeit in Bezug auf Gebietskörperschaften im VG
	4
	3
	2
	1

	Ausgeglichene Zuständigkeit in Bezug auf Größe der Häuser (Bettenzahl/ Budgetvolumen)
	2
	1
	3
	4

	Räumliche Konzentration der Häuser
	1
	3
	2
	4

	Gemeinsame VG-Grenzen der Häuser (Psychiatrie)
	1
	2
	1
	1

	Patientenwanderungen zwischen den Häusern
	1
	2
	3
	4

	Gesamtbewertung der Varianten
	1,8
	2,2
	2,2
	2,8

	Verteilung der Universitätsstandorte auf zwei

Ausschüsse?
	ja
	ja
	nein
	ja


1    
= kleinste Differenzen zwischen den Ausschüssen (homogene Ausschussstruktur)

2,3
= mittlere Differenz

4 
= größte Differenz zwischen den Ausschüssen  (inhomogene Ausschussstruktur) 

Bei gleicher Rangfolge in den Kategorien 2 und 3 erfolgte die Vergabe unter Berücksichtigung der relativen Lage mit 2-2 bzw. 3
Unter der Voraussetzung einer Beibehaltung von vier Krankenhausausschüssen erscheint die bisherige Zuordnung der Kliniken allen anderen denkbaren Varianten überlegen. Sie zeigt lediglich Schwächen im Hinblick auf die Verteilung der Zuständigkeiten der Häuser für die Zahl der Gebietskörperschaften. Die zweitplatzierte Variante B.2 zeigt in Bezug auf die Zuständigkeitsverteilung Vorteile gegenüber B.1. 

Es wird daher vorgeschlagen, die aktuelle Organisationsstruktur der vier Krankenhausausschüsse beizubehalten.

4. Übersicht und Datenmaterial
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Varianten für eine Lösung in 4 Ausschüssen
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KrhA 2

KrhA 3
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Variante B 1

Die in () gesetzten Bezeichnungen der Krankenhausausschüsse beziehen sich auf die Ursprungsbezeichnung

beteiligte Kliniken B-H E V MG B Dn K D Lfd

Kliniktypen PK UK PK PK PK PK PK UK PK

AP

# Gebietskörperschaften

1

2

# der aneinandergr. PVG 0 1 1 2

Σ Einwohner in den PVG

KJP

# Gebietskörperschaften

Σ Einwohner in den PVG

Σ Bettenzahlen 2009

Budget

234

Lfd

B-H

ø km/Treffen

V

ø km/Treffen

B

ø km/Treffen

K 28 K

ø km/Treffen

E 85 85 MG 19 19 Dn 67 67 D 23 43 63

K D Lfd

Fälle aus PVG von…

B-H E V MG B Dn K 4905 6 59

        in…

B-H 2031 18 V 1953 1072 B 6404 10 D 8 4534 216

(vs. BADO-Fälle aus 2008)

E 2 1493 MG 29 1844 Dn 302 4797 Lfd 549 153 4456

Wanderer/gesamt in%

Anmerkungen:

B-H: Bedburg-Hau K: Köln PK:  Psychiatrische Klinik

B: Bonn Lfd: Langenfeld UK: Universitätsklinikum Bettenzahl

Dn: Düren MG: Mönchengladbach #:  Anzahl Budget

D: Düsseldorf V: Viersen ø:  Durchschnitt

E: Essen Σ:   Summe

1

 Der Rhein-Erft-Kreis wird sowohl von Bonn als auch von Düren versorgt 

1.894

151.229.617

6

1.717.153

2

1.083.167

2

KrhA 1 (4) KrhA 2 (3)

Wanderungsbewegung 

Entfernung in km

3

461.034

1.108.431

563.349

5

75.465.842

1.300

108.471.264

KrhA 4 (2)

1.501.230

5

1.751.146

KrhA 3 (1)

5

1.754.241

1.556

128.053.448

5%

ø km gesamt pro Treffen

(vollsationäre Fälle der EWP)

1% 22% 7%



974
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beteiligte Kliniken B-H E Lfd K B Dn D V MG

Kliniktypen PK UK PK PK PK PK UK PK PK

AP

# Gebietskörperschaften

1

2

# der aneinandergr. PVG 0 1 1 1

Σ Einwohner in den PVG

KJP

# Gebietskörperschaften

Σ Einwohner in den PVG

Σ Bettenzahlen 2009

Budget

270

D

B-H

ø km/Treffen

Lfd

ø km/Treffen

B

ø km/Treffen

V 61 V

ø km/Treffen

E 85 85 K 28 28 Dn 67 67 MG 54 19 89

D V MG

Fälle aus PVG von…

B-H E Lfd K B Dn D 4534 11 20

        in…

B-H 2031 18 Lfd 4456 549 B 6404 10 V 6 1953 1072

(vs. BADO-Fälle aus 2008)

E 2 1493 K 59 4905 Dn 302 4797 MG 4 29 1844

Wanderer/gesamt in%

Anmerkungen:

B-H: Bedburg-Hau K: Köln PK: Psychiatrische Klinik

B: Bonn Lfd: Langenfeld UK: Universitätsklinikum Bettenzahl

Dn: Düren MG: Mönchengladbach #:  Anzahl Budget

D: Düsseldorf V: Viersen ø:  Durchschnitt

E: Essen Σ:   Summe

1

 Der Rhein-Erft-Kreis wird sowohl von Bonn als auch von Düren versorgt 

Mittelwert Standardabweichung

1.431

115.805.043

204,33

15.742.005

1.556

128.053.448

3%

1.649

129.588.845

3

1.086.043

7

2.584.397

5

1.194.459



KrhA 1 (4) KrhA 2 (2)

461.034

Entfernung in km

1.108.431

KrhA 4 (2/3)



5

1.751.146

KrhA 3 (1)

5

1.754.241

3

1.219

97.106.614

1.300

108.471.264

ø km gesamt pro Treffen

1% 6% 12%
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Variante B 2

Die in () gesetzten Bezeichnungen der Krankenhausausschüsse beziehen sich auf die Ursprungsbezeichnung
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Variante B 3

Die in () gesetzten Bezeichnungen der Krankenhausausschüsse beziehen sich auf die Ursprungsbezeichnung

beteiligte Kliniken E D Lfd K B Dn B-H V MG

Kliniktypen UK UK PK PK PK PK PK PK PK

AP

# Gebietskörperschaften1 2

# der aneinandergr. PVG 0 1 1 2

Σ Einwohner in den PVG

KJP

# Gebietskörperschaften

Σ Einwohner in den PVG

Σ Bettenzahlen 2009

Budget

243

B-H

E

ø km/Treffen

Lfd

ø km/Treffen

B

ø km/Treffen

V 63 V

ø km/Treffen

D 30 30 K 28 28 Dn 67 67 MG 95 19 118

B-H V MG

Fälle aus PVG von…

E D Lfd K B Dn B-H 2031 54 10

        in…

E 1493 12 Lfd 4456 549 B 6404 10 V 27 1953 1072

(vs. BADO-Fälle aus 2008)

D 15 4534 K 59 4905 Dn 302 4797 MG 0 29 1844

Wanderer/gesamt in%

Anmerkungen:

B-H: Bedburg-Hau K: Köln PK: Psychiatrische Klinik

B: Bonn Lfd: Langenfeld UK: Universitätsklinikum Bettenzahl

Dn: Düren MG: Mönchengladbach #:  Anzahl Budget

D: Düsseldorf V: Viersen ø:  Durchschnitt

E: Essen Σ:   Summe

1

 Der Rhein-Erft-Kreis wird sowohl von Bonn als auch von Düren versorgt 

ø km gesamt pro Treffen

1.974

156.786.167

3

835.645

7

2.284.203

KrhA 1 (2/4) KrhA 2 (2)

1.556

128.053.448

KrhA 4 (3/4)



5

2.051.340

KrhA 3 (1)

5

1.754.241

3

5

1.194.459

(vollsationäre Fälle der EWP)

Wanderungsbewegung 

711.433

1.219

97.106.614

975

81.273.942

Entfernung in km

1.108.431



0% 6% 17%
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Variante B 4

Die in () gesetzten Bezeichnungen der Krankenhausausschüsse beziehen sich auf die Ursprungsbezeichnung

beteiligte Kliniken E Lfd D K B Dn B-H V MG

Kliniktypen UK PK UK PK PK PK PK PK PK

AP

# Gebietskörperschaften

1

5

# der aneinandergr. PVG 1 0 1 2

Σ Einwohner in den PVG

KJP

# Gebietskörperschaften

Σ Einwohner in den PVG

Σ Bettenzahlen 2009

Budget

277

B-H

E

ø km/Treffen

D

ø km/Treffen

B

ø km/Treffen

V 63 V

ø km/Treffen

Lfd 48 48 K 43 43 Dn 67 67 MG 95 19 118

B-H V MG

Fälle aus PVG von…

E Lfd D K B Dn B-H 2031 54 10

        in…

E 1493 10 D 4534 8 B 6404 10 V 27 1953 1072

(vs. BADO-Fälle aus 2008)

Lfd 7 4456 K 6 4905 Dn 302 4797 MG 0 29 1844

Wanderer/gesamt in%

Anmerkungen:

B-H: Bedburg-Hau K: Köln PK: Psychiatrische Klinik

B: Bonn Lfd: Langenfeld UK: Universitätsklinikum Bettenzahl

Dn: Düren MG: Mönchengladbach #:  Anzahl Budget

D: Düsseldorf V: Viersen ø:  Durchschnitt

E: Essen Σ:   Summe

1 Der Rhein-Erft-Kreis wird sowohl von Bonn als auch von Düren versorgt 

Mittelwert Standardabweichung

1.431

115.805.043

441,99

33.683.705

1.974

156.786.167

3

835.645

7

2.284.203

KrhA 1 (2/4) KrhA 2 (2)

1.556

1.108.431

2

KrhA 4 (3/4)

1.083.167

KrhA 3 (1)

5

1.754.241

3

2

1.072.137 833.754

1.259

98.067.453

935

80.313.103

3

968.173

ø km gesamt pro Treffen

128.053.448

0% 0%
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Entfernung in km
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3%

(vollsationäre Fälle der EWP)
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Grundlagenmaterial
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Gesamtübersicht

B-H B Dn D E K Lfd MG V

Gebiets-Kö. AP 1 3 3 1 1 1 4 1 1

1. Kreis Kleve Stadt Bonn Kreis Düren Stadt Düsseldorf Stadt Essen Stadt Köln Stadt Leverkusen Stadt Mönchen-Gl Kreis Viersen

2. Rhein-Sieg-Kreis Kreis Aachen Stadt Solingen

3. Rhein-Erft-Kreis Rhein-Erft-Kreis Kreis Mettmann

4. Rhein-Berg-Kreis

EW Σ VG 272.296 943.871 810.370 522.694 188.738 549.443 645.016 260.018 303.331

Gebiets-Kö. KJP 2 3 2 3 5

1. Kreis Kleve Stadt Bonn Stadt Düsseldorf Stadt Essen Stadt Krefeld

2. Kreis Wesel Kreis-Euskirchen Kreis Mettmann Stadt Oberhausen Stadt Mönchen-Gl

3. Rhein-Sieg-Kreis Stadt Mülheim Kreis Viersen

4. Rhein-Kr.-Neuss

5. Kreis Heinsberg

KJP Σ VG 782.973 1.108.431 1.083.167 968.173 1.501.230

Bettenzahl 2009 1.000 834 722 675 300 584 635 208 766

Budget 81.320.325 72.061.908 55.991.540 54.123.003 27.150.939 43.944.450 53.162.164 12.369.690 63.096.152

Kliniktyp PK PK PK UK UK PK PK PK PK

2

  Neuordnung des PVG in der KJP

1

  Neuordnung des PVG in der AP
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Entfernungsübersicht

BH

B 152 B

Dn 154 67 Dn

D 94 71 84 D

E 85 92 109 30 E

K 128 31 56 43 68 K

Lfd 113 52 62 23 48 28 Lfd

MG 95 85 66 54 62 73 65 MG

V 63 99 80 61 69 87 70 19

Quelle: Map Point
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Wanderungsbewegung

B-H B Dn D E K Lfd MG V

B-H 2031 7 4 13 18 9 8 10 54

B 1 6404 10 6 2 87 12 2 4

Dn 0 302 4797 0 0 251 34 0 0

D 8 9 7 4534 15 8 216 20 11

E 2 5 1 12 1493 4 10 2 2

K 3 29 28 6 4 4905 59 1 1

Lfd 5 13 13 153 7 549 4456 3 5

MG 0 0 0 4 0 0 0 1844 29

V 27 4 37 6 4 5 2 1072 1953

vollstationäre AP-Fälle der Klinik aus PVG der anderen Kliniken

Quelle: BADO - Daten von 2008

  in …

 Fälle aus dem PVG der Klinik …
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Varianten für eine Lösung in 4 Ausschüssen

(B-Varianten)



KrhA 1



KrhA 2



KrhA 3



KrhA 4











Qualitat fur Menschen
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Variante B 4

Die in () gesetzten Bezeichnungen der Krankenhausausschüsse beziehen sich auf die Ursprungsbezeichnung













Qualitat fur Menschen




beteiligte Kliniken E Lfd D K B Dn B-H V MG


Kliniktypen UK PK UK PK PK PK PK PK PK


AP


# Gebietskörperschaften


1


5


# der aneinandergr. PVG 1 0 1 2


Σ Einwohner in den PVG


KJP


# Gebietskörperschaften


Σ Einwohner in den PVG


Σ Bettenzahlen 2009


Budget


277


B-H


E


ø km/Treffen


D


ø km/Treffen


B


ø km/Treffen


V 63 V


ø km/Treffen


Lfd 48 48 K 43 43 Dn 67 67 MG 95 19 118


B-H V MG


Fälle aus PVG von…


E Lfd D K B Dn B-H 2031 54 10


        in…


E 1493 10 D 4534 8 B 6404 10 V 27 1953 1072


(vs. BADO-Fälle aus 2008)


Lfd 7 4456 K 6 4905 Dn 302 4797 MG 0 29 1844


Wanderer/gesamt in%


Anmerkungen:


B-H: Bedburg-Hau K: Köln PK:  Psychiatrische Klinik


B: Bonn Lfd: Langenfeld UK: Universitätsklinikum Bettenzahl


Dn: Düren MG: Mönchengladbach #:  Anzahl Budget


D: Düsseldorf V: Viersen ø:  Durchschnitt


E: Essen Σ:   Summe


1


 Der Rhein-Erft-Kreis wird sowohl von Bonn als auch von Düren versorgt 


Mittelwert Standardabweichung


1.431


115.805.043


441,99


33.683.705


1.974


156.786.167


3


835.645


7


2.284.203


KrhA 1 (2/4) KrhA 2 (2)


1.556


1.108.431


2


KrhA 4 (3/4)


1.083.167


KrhA 3 (1)


5


1.754.241


3


2


1.072.137 833.754


1.259


98.067.453


935


80.313.103


3


968.173


ø km gesamt pro Treffen


128.053.448


0% 0%


Wanderungsbewegung 


Entfernung in km


17%





3%


(vollsationäre Fälle der EWP)


EWP


KH 1


KH 2


KH 3


KH 4


Ober-


hausen


Mül-


heim


Essen


Krefeld


Wuppertal


Solingen


Remscheid


Leverkusen


Aachen


Kreis 


Viersen


Rhein-Kreis 


Neuss


Kreis 


Heinsberg


Kreis 


Düren


Kreis 


Euskirchen


Kreis 


Aachen


Rhein-Sieg-


Kreis


Ober-


bergischer


Kreis


Rhein.-


Berg.


Kreis


Kreis 


Mettmann


Kreis 


Kleve


Mönchen-


gladbach


Bedburg-Hau


Düren


Viersen


Langen-


feld


Rhein-Erft-


Kreis


Köln


Kreis 


Wesel


Bonn


Duisburg


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


LVR-K


Düssel-


dorf


Bedburg-Hau


Geldern


Wesel


Duisburg


Krefeld


Viersen


Düssel-


dorf


Wuppertal


Remscheid


Mönchen-


gladbach


St. 


Augustin


Bonn


Euskirchen


Köln


Ober-


hause


n


Mül-


heim


Leverkusen


Aachen


Kreis 


Kleve


Kreis 


Wesel


Kreis 


Viersen


Rhein-Kreis


Neuss


Kreis 


Heinsberg


Kreis 


Düren


Kreis 


Euskirchen


Kreis 


Aachen


Rhein-Sieg-


Kreis


Ober-


bergischer


Kreis


Rhein.-


Berg.-


Kreis


Kreis 


Mettmann


Solingen


Kerpen


Erftstadt


Hürth


Brühl


Frechen


Pulheim


Bergheim


Bedburg


Elsdorf


Wesse-


ling


Rhein-Erft-


Kreis


Heinsberg


Essen


Düren


Hilden


Neuss


Marienheide


KJP


KH 1


KH 2


KH 4


KH 3


UNKNOWN-0.unknown






